5

                     Дело № 5-1210-2112/2024
86MS0052-01-2024-007307-52
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

об административном правонарушении

26 августа 2024 года                                                        г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы об административном правонарушении в отношении:

Степанова Олега Леонидовича, генерального директора ООО «Птицефабрика Нижневартовская», * года рождения, уроженца *,  проживающего по адресу:  *, паспорт *.
У С Т А Н О В И Л:
Должностным лицом Ханты-Мансийского отдела Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Тюменской области, Ямало-Ненецкому и Ханты-Мансийскому автономным округам в отношении Степанова О.Л., 24.06.2024 составлен протокол об административном правонарушении о том, что Степанов О.Л., являясь генеральным директором ООО «Птицефабрика Нижневартовская», 03.05.2024 в 19:44, по адресу: г. Нижневартовск, ул. Лопарева, д.8,к.1, ООО «Птицефабрика Нижневартовска»,  не явился на проведение специального профилактического визита по решению Управления Россельхознадзора по Тюменской области, ЯНАО и ХМАО от 03.05.2024 № 170-ПВ, основанием проведения которого послужило поручение заместителя Председателя  Правительства Российской Федерации  от 11.04.2024 № ВА-П11-10843, что было установлено при анализе данных в системе ФГИС «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий» по учетному номеру профилактического мероприятия 72240883200710464825 от 07.05.2024 в 16:40 часов по адресу: пр. Победы, 26А, г. Нижневартовск, чем воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок.

На рассмотрение административного материала Степанов О.Л. не явился, о месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. До судебного заседания представил приказ ООО «Птицефабрика Нижневартовска» от 23.10.2019 № 44-3 о принятии на работу в должности исполнительного директора ФИО, пояснения по делу.
Мировой судья, изучив материалы дела:
- протокол по делу об административном правонарушении № ААА №029366 от 24.06.2024 года, направленный Степанову О.Л., 26.06.2024 г.;
- сведения об отправке;

- копию реестра;

- определение о возвращении протокола об АП от 27.05.2024;

- определение от 16.05.2024 о передаче дела на рассмотрение по подведомственности от 16.05.2024;

- протокол об АП от 16.05.2024;

-уведомление на имя Степанова О.Л. о направлении  копии определения о возбуждении дела об АП от 08.05.2024;

- определение о возбуждении дела об АП от 08.05.2024;

-акт о невозможности проведения специального профилактического визита;

-сведения базы данных ПК;

-копию Решения о проведении профилактического визита от 03.05.2024;

-выписку из ЕГРЮЛ;

-копию уведомления о направлении определения о возбуждении дела об АП в отношении Степанова О.Л. от 04.06.2024;

- копию определения о возбуждении дела об АП от 04.06.2024;

-письменные объяснения Степанова О.Л. от 18.06.2024;
-справку ООО «Птицефабрика Нижневартовская» о нахождении Степанова О.Л. на листке нетрудоспособности;

-выписку из приказа о направлении работника в командировку  ООО «Птицефабрика Нижневартовская»,
приходит к следующему.

Часть 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.
Объектом административных правонарушений, предусмотренных в ст. 19.4, является установленный порядок управления, в частности в сфере государственного контроля (надзора).

 Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного в ч. 1 ст. 19.4, состоит в том, что виновный: 1) не повинуется законным распоряжениям (требованиям) должностных лиц (т.е. речь идет о таких распоряжениях, которые соответствуют законам, иным нормативным правовым актам, изданным в соответствии с законом, органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), например санитарный, ветеринарный, геологический, фитосанитарный; 2) воспрепятствует упомянутым должностным лицам в осуществлении последними служебных обязанностей (например, не предоставляет им средства связи, блокирует их транспортные средства). Оконченным деяние считается с момента совершения. Он может быть совершен как в форме действия (например, при воспрепятствовании деятельности должностных лиц), так и бездействия (например, если виновный вообще игнорирует законные требования представителя органов государственного контроля, надзора).

Субъектами анализируемого правонарушения являются граждане и должностные лица.
Субъективная сторона состава рассматриваемого правонарушения характеризуется умышленной виной в форме прямого умысла.

Согласно ч.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с частью 1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1 и 3 статьи 28.6 указанного Кодекса.

Исходя из положений указанной нормы, протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - Федеральный закон № 294-ФЗ) предметом плановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям.

В силу ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 294-ФЗ предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения, а также соответствие их работников, состояние используемых указанными лицами при осуществлении деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, производимые и реализуемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем товары (выполняемая работа, предоставляемые услуги) и принимаемые ими меры по исполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Как следует из протокола об АП, 03.05.2024 Управлением Россельхознадзора по Тюменской области ЯНАО и ХМАО вынесено решение № 170-ПВ о проведении специального профилактического визита в отношении ООО «Птицефабрика Нижневартовска», на основании поручения заместителя Председателя  Правительства Российской Федерации  от 11.04.2024 № ВА-П11-10843, что было установлено при анализе данных в системе ФГИС «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий» по учетному номеру профилактического мероприятия 72240883200710464825 от 07.05.2024 в 16:40 часов по адресу: пр. Победы, 26А, г. Нижневартовск.
Из материалов административного дела усматривается, что 16.05.2024 в отношении Степанова О.Л. был составлен протокол об АП по основаниям указанным в протоколе об АП от 24.06.2024, кроме того, имеется Решение Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Тюменской области, Ямало-Ненецкому и Ханты-Мансийскому автономным округам о проведении профилактического визита от 03.05.2024, № 170-ПВ, согласно которому сроки проведения профилактического визита – с 16.05.2024, 09:00 по 16.05.2024, 17:00.
Таким образом, согласно Решению Управления Россельхознадзора, профилактический визит должен быть осуществлен не 03.05.2024, а 16.05.2024, и не в 19:44 часов, а в период времени с 09:00 до 17:00, т.е. в рабочее время.

Кроме того, в материалах дела отсутствуют доказательства, свидетельствующие о том, что Степанов О.Л. отказался от проведения специального профилактического мероприятия, поскольку согласно материалам дела, в период времени с 03.05.2024 по 17.05.2024 он находился на лечении, в связи с наступлением временной нетрудоспособности, и ему был выдан больничный лист № 910228512754.
Из материалов дела также усматривается, что сведений о вручении Степанову О.Л. уведомления-вызова о проведении 03.05.2024 г. в 19 час. 44 мин. профилактического визита, в деле отсутствуют.

Следовательно, умышленная вина Степанова О.Л. в форме прямого умысла в воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки и отказе от проверки, материалами дела не доказана.

Исходя из положений п. 3 ст. 37 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» от 31.07.2020 N 248-ФЗ при исполнении своих полномочий инспектор не вправе проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать контрольные (надзорные) действия в случае отсутствия при проведении указанных мероприятий (действий) контролируемого лица.

Согласно п. 1 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

В структуру состава административного правонарушения входят следующие элементы: объект правонарушения, объективная сторона правонарушения, субъект правонарушения, субъективная сторона правонарушения. При отсутствии хотя бы одного из элементов состава административного правонарушения лицо не может быть привлечено к административной ответственности.

Таким образом, Степанов О.Л. не был надлежащим образом извещен необходимости явки на проведение профилактического мероприятия, кроме того, согласно материалам дела, исполнительным директором Общества приказом № 44-к от 23.10.2019 назначен ФИО., который вправе принимать участие при контрольно-надзорных мероприятиях в отсутствие генерального директора Общества.

При указанных обстоятельствах, отсутствие сведений о надлежащем извещении Степанова О.Л. нарушает его права, гарантированные Кодексом РФ об АП и Конституцией РФ.

Сама по себе не явка физического лица на указанную проверку не может служить основанием для привлечения этого лица к административной ответственности, если данное обстоятельство не явилось препятствием осуществления законной деятельности должностного лица, органа государственного контроля.
В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии со статьями 24.1 и 26.1 Кодекса РФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, где помимо прочего, подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодекса РФ об АП или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.

Доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (статья 26.2 Кодекса РФ об АП).

В соответствии с частью 1 статьи 1.5 Кодекса РФ об АП лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

При этом, бремя доказывания виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, лежит на административном органе.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении в отношении Степанова О.Л.  в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

В соответствии с п.2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Руководствуясь п.2 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Степанова Олега Леонидовича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, через мирового судью судебного участка № 7.

***

Мировой судья
судебного участка № 7

          Е.А. Вакар
***

5